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Vladimír Soták: V Európskej únii 
bojuje zákazník o prežitie

Priemysel prechádza v súčasnos-
ti veľmi náročným obdobím, čo 
naplno pociťuje aj akciová spoloč-
nosť Železiarne Pod-
brezová. Vysoké ceny 
za elektrickú energiu 
a zemný plyn, inflácia, 
lacná konkurencia z 
krajín mimo Európskej 
únie, to sú len niektoré 
z prekážok, s ktorými 
musia priemyselníci 
bojovať prakticky na 
dennej báze.  

O situácii v obchod-
nej sfére, zákazkách, 
dianí na európskych 
i svetových trhoch, ale aj v na-
šej akciovej spoločnosti, sme sa 
rozprávali s Vladimírom Sotákom 
mladším, členom Predstavenstva a 
obchodným riaditeľom ŽP a.s.

Vlaňajšok bol pre priemysel veľmi 
náročný, čo naplno pocítila aj naša 
spoločnosť. Ako sa vyvíjala situácia 
počas jednotlivých období roka 
2024?

- V priebehu minulého roka sa 
situácia na trhu Európskej únie po-
stupne zhoršovala. Znížená konku-
rencieschopnosť našich zákazníkov 
v rámci automobilového, strojár-
skeho a energetického priemyslu, 
spôsobená najmä nepredvídateľ-
ne vysokými nákladmi na energie, 
sa prejavila naplno a počas celého 
roka.

Dá sa na takýto negatívny scenár 
nejakým spôsobom pripraviť? 

- Železiarne Podbrezová, ako 
predstaviteľ európskeho priemyslu, 
pozorne vnímajú situáciu v európ-
skej ekonomike, a preto nás vôbec 
neprekvapuje súčasný vývoj. Riade-
nie ekonomiky z Bruselu pripomína 

slepca v bludisku. Dobitý je už teraz 
a či sa z neho dostane, nevedno. Na 
ťažké roky sa nedá z krátkodobého 
hľadiska relevantne pripraviť, je to 
dlhodobý proces investícií do ze-
fektívňovania vnútorných procesov 

spoločnosti a zároveň 
snaha o maximálne fi-
nančné zdravie a kon-
díciu.

Niektoré spoločnos-
ti v Európe dokonca 
ukončili výrobu. Vy-
užili podbrezovské že-
leziarne túto situáciu 
a získali nových zákaz-
níkov? 

- Ukončeniu výroby u 
našich konkurentov vo 

výrobe bezšvíkových rúr v rámci EÚ 
predchádzal prudký pokles objemu 
zákaziek a nízka rentabilita predaja 
z dôvodu vysokých vstupných cien. 
Ich podstatná časť bola nahradená 
lacnými dovozmi z Číny a Ukrajiny, 
pričom ich náklady na energie pred-
stavujú len jednu tretinu nákladov 
priemerného európskeho výrobcu. 
Zároveň nie sú zaťažené emisnými 
povolenkami a zelenou agendou. O 
takéto zákazky, ktoré by prehlbovali 
našu stratu, samozrejme, nemáme 
záujem.

Aká je v súčasnosti situácia na trhu 
s konkurenciou, ktorá má neporov-
nateľne nižšie náklady na výrobu?

- Predstavitelia verejných európ-
skych inštitúcií a bánk nám neustále 
pripomínajú, že Green Deal je ob-
rovskou príležitosťou pre priemysel. 
Áno, pre ten mimoeurópsky. Náš 
trh je absolútne nechránený a po-
skytuje úžasný priestor pre dovozy 
z tretích krajín. Je to nerovný boj, 
ktorý predstavitelia Európskej komi-
sie s úsmevom schvaľujú.

Menil sa sortiment našich zákazní-

kov v priebehu vlaňajška? Dokázali 
sme na nové požiadavky reagovať? 

- V minulom roku sme úspešne 
vstúpili do vývoja produktov pre 
kotviace a upevňovacie komponen-
ty, čo nám do budúcnosti môže pri-
niesť určitú konkurenčnú výhodu. Z 
pohľadu štruktúry valcovaných vý-
robkov ide do popredia kotlový sor-
timent a rúry pre transport médií. 
Tomu boli prispôsobené investície, 
ktoré v tomto roku finalizujeme. V 
presných rúrach bol počas vlaňajš-
ka strategický boj o zákazky pre vý-
menníkové a chladiace systémy, kde 
sme boli úspešní a získali zákazky na 
súčasné obdobie.

Možno trošku hypotetická otázka, 
ale čo by znamenalo, keby USA za-
viedli na predaj výrobkov z EÚ vy-
soké clo?

- Dôsledkom bude, samozrejme, 
pokles dodávok k našim dlhodo-
bým zákazníkom v USA a zároveň 
pri štandardnej nečinnosti euroko-
misárov bude opäť zvýšený tlak na 

európskych výrobcov na domácom 
trhu.

Ako sa dnes správa zákazník? 
Ovplyvňuje to aj našu stratégiu 
predaja? 

- Dnešný zákazník v EÚ bojuje o 
prežitie, podľa toho pristupuje k 
rozhodovaniu o umiestnení svojich 
objednávok.

Je ťažké odhadnúť, či už je priemy-
sel na pomyselnom vrchole krízy?

- Pokiaľ si predstavitelia štátu a EÚ 
neuvedomia, že len rast produktivi-
ty práce, podporený investíciami, a 
predvídateľné ceny vstupných suro-
vín, na čele s energiami, môžu zno-
va napomôcť ku konkurencieschop-
nosti slovenského a európskeho 
priemyslu, vrchol je v nedohľadne.

Čo možno očakávať v roku 2025?
- Túto otázku by som rád posunul 

do Bruselu, predsa len majú obrov-
ský tím analytikov a masívne zdroje 
dát... Editoriál

Rok 2025 sa naplno rozbehol 
a  hoci  z  neho  o  niekoľko  dní 
„odkrojíme“  druhý  mesiac, 
stále  sa  pozeráme  aj  spätne 
a bilancujeme vlaňajšok. Ten-
tokrát sa na uplynulé mesiace 
bližšie pozrel obchodný riaditeľ 
našej spoločnosti a jeho slová 
iba  potvrdzujú,  akým  nároč-
ným  obdobím  podbrezovské 
železiarne a celkovo priemysel 
prechádzajú. Situácia na  trhu 
je  zložitá,  prekážok  mnoho 
a  s  nimi  sa  vynárajú  aj  otáz-
ky, aké budú najbližšie týždne, 
mesiace  a možno  i  roky.  Na-
opak,  napriek  neľahkej  dobe 
vyznievajú  optimisticky  vy-
jadrenia riaditeľky našej dcér-
skej  spoločnosti  ZANINONI 
SLOVAKIA, ktorá má za sebou 
úspešný vlaňajšok. Najmä že-
lezničná preprava však prešla 
turbulentným obdobím a  jed-
notlivé  udalosti  si  vyžadovali 
operatívne  riešenia.  Viacero 
projektov  sa  podarilo  reali-
zovať  aj  kolegom  z  Výskum-
no-vývojového  centra,  o  čom 
nám  viac  povedal  riaditeľ 
spoločnosti. V aktuálnom čísle 
nášho dvojtýždenníka  sme už 
tradične  zaostrili  aj  na  šport. 
Na  prahu  úspechu  totiž  stoja 
naši futbalisti, ktorí sú len krok 
od postupu medzi šesť najlep-
ších  tímov  najvyššej  ligovej 
súťaže. Malý  klub  z  Horehro-
nia rok čo rok potvrdzuje, že aj 
v  skromnejších  podmienkach 
je  možné  robiť  šport  na  naj-
vyššej možnej úrovni. Navyše, 
pred jarnou časťou si jeho ve-
denie pripravilo pre fanúšikov 
prekvapenie,  o  čom  píšeme 
na piatej strane. V aktuálnom 
vydaní novín sme mapovali aj 
ďalšie  témy,  ktoré nesú  ruko-
pis podbrezovských železiarní. 
Či už ide o dianie v dcérskych 
spoločnostiach,  aktivity  žia-
kov v našej  škole, ale  i ďalšie 
udalosti,  ktoré  sa  okolo  nás 
dejú.  Prajeme  vám  príjemné 
čítanie.

Milan Gončár

Slovensko nepotrebuje falošné strašenie o vystúpení z EÚ, ale opatrenia 
na podporu konkurencieschopnosti a ochranu ekonomických záujmov

Klub 500 dôrazne odmieta šírenie 
tvrdení o tom, že Slovensko smeruje 
k vystúpeniu z Európskej únie. Sme 
presvedčení, že vládna politika nija-
kým spôsobom nevedie k takémuto 
kroku, a preto považujeme protesty 
založené na tomto naratíve za ne-
opodstatnené a škodlivé pre stabili-
tu krajiny. Politická diskusia sa musí 
sústrediť na skutočné výzvy, ktorým 
Slovensko čelí – najmä na zlepšenie 
podnikateľského prostredia, ener-
getickú bezpečnosť a strategické 
ekonomické rozhodnutia v kontex-
te rastúcej globálnej neistoty.

Slovensko ako priemyselná a ex-
portne orientovaná ekonomika ne-
môže fungovať v prostredí neustálej 
politickej polarizácie a umelo vy-
tváraných konfliktov. Sme súčasťou 
Európskej únie, ktorá je naším kľú-
čovým hospodárskym priestorom a 
vystupovanie z nej by bolo ekono-
mickou katastrofou. Namiesto zby-
točného vyvolávania strachu a pro-
testov, ktoré podkopávajú dôveru 
investorov a stabilitu podnikateľské-
ho prostredia, je potrebné sústrediť 

sa na posilnenie konkurencieschop-
nosti Slovenska.

Riziká zvonku
Riziká pre slovenský priemysel 

a ekonomiku však neprichádzajú 
zvnútra, ale zvonku. Sme svedka-
mi začínajúcej sa obchodnej vojny 
medzi Spojenými štátmi a zvyškom 
sveta, ktorá môže mať ďalekosiahle 
dôsledky aj pre Slovensko. Hroziace 
clá na európske výrobky, vrátane 
automobilov, ocele či iných priemy-
selných produktov, by mohli nega-
tívne ovplyvniť našich exportérov, 
znížiť investície a ohroziť pracovné 
miesta. V kombinácii s vysokými ce-
nami energií a rastúcou reguláciou 
v EÚ sa slovenské firmy ocitajú v si-
tuácii, kde je konkurencieschopnosť 
čoraz viac pod tlakom.

S veľkým znepokojením vnímame 
aj zmenu postoja Ukrajiny vo vzťa-
hu k dodávkam plynu pre Sloven-
sko. Ukrajina od roku 2025 už ne-
umožňuje tranzit ruského plynu cez 
svoje územie, čím ohrozuje energe-
tickú bezpečnosť viacerých krajín, 
vrátane Slovenska. Považujeme za 
paradoxné, že práve Slovensko pat-
rí medzi najväčších podporovateľov 
Ukrajiny v pomere k svojmu HDP a 
napriek tomu sme vystavení jedno-
stranným krokom, ktoré majú váž-

ne hospodárske dôsledky.

Riešenie výziev
Klub 500 preto vyzýva vládu aj 

opozíciu, aby namiesto šírenia zby-
točných obáv o budúcnosť Sloven-
ska v EÚ spojili svoje úsilie a hľadali 
riešenia na tieto skutočné výzvy. 
Medzi najnaliehavejšie patria:

• Energetická bezpečnosť a ceno-
vá dostupnosť energií – Slovensko 
musí zabezpečiť stabilné a predví-
dateľné ceny energií pre priemysel 
a domácnosti. Nekontrolovaný rast 
cien elektriny a plynu ohrozuje nie-
len konkurencieschopnosť firiem, 
ale aj zamestnanosť a celkovú eko-
nomickú stabilitu.

• Podpora investícií do priemyslu 
a inovácie – Slovensko potrebuje in-
vestície do moderných technológií, 
digitalizácie a výskumu, aby sme 
dokázali konkurovať v čoraz nároč-
nejšom globálnom prostredí.

• Reakcia na obchodnú vojnu a 
ochrana strategických odvetví – Slo-
vensko musí aktívne spolupracovať 
s EÚ na ochrane svojich priemy-
selných odvetví pred negatívnymi 
dôsledkami obchodných konfliktov. 
Podpora exportérov, zabezpečenie 
prístupu na trhy a efektívna diplo-
macia budú kľúčové pre udržanie 
ekonomickej stability.

• Znižovanie byrokratickej záťaže 
a zlepšenie podnikateľského pro-
stredia – Podniky na Slovensku čelia 
stále rastúcej regulácii, neefektívnej 
verejnej správe a byrokratickým 
prekážkam, ktoré brzdia hospodár-
sky rast. Je nevyhnutné zaviesť re-
formy, ktoré umožnia firmám rásť a 
vytvárať nové pracovné miesta.

Aktívne Slovensko v EÚ
Klub 500 víta skutočnosť, že pred-

seda vlády SR Robert Fico aktívne 
obhajuje ekonomické záujmy Slo-
venska na európskej úrovni a presa-
dzuje opatrenia, ktoré zabezpečujú 
stabilitu nielen slovenskej, ale aj eu-
rópskej ekonomiky. Je dôležité, aby 
Slovensko zohrávalo aktívnu úlohu 
v EÚ, hájilo svoje národné záujmy a 
zároveň podporovalo riešenia, kto-
ré prispievajú k celkovej prosperite 
jednotného európskeho trhu.

Slovensko dnes nepotrebuje roz-
deľovanie spoločnosti na základe 
falošných obáv, ale jednotný postup 
v otázkach, ktoré skutočne ovplyvnia 
budúcnosť krajiny. Klub 500 preto 
apeluje na všetkých politických pred-
staviteľov, aby sa namiesto eskalácie 
konfliktov venovali riešeniam, ktoré 
zabezpečia dlhodobý hospodársky 
rast, ochranu pracovných miest a 
stabilné podnikateľské prostredie.

 Ilustračné foto: M. Gončár

Oznam pre 
zamestnancov ŽP a.s.
Na základe dosiahnutých 
hospodárskych výsledkov za 
mesiac január rozhodlo Pred-
stavenstvo ŽP a.s. o vyplatení 
prémií v plnej výške. V zmysle 
platného Prémiového poriad-
ku pre poskytovanie základ-
ných prémií zamestnancom 
ŽP a.s. budú prémie vyplate-
né aj za splnenie plánované-
ho výsledku hospodárenia, 
ako aj za splnenie plánované-
ho prevádzkového výsledku 
v našej spoločnosti. Prémie 
budú zamestnancom vyplate-
né vo výplate za mesiac feb-
ruár 2025.
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Anna Kováčová: Napriek náročným podmienkam 
v zabezpečovaní prepráv bol pre nás vlaňajšok úspešný

ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o., po-
skytuje komplexné zasielateľské 
služby v oblasti zabezpečenia pre-
pravy tovaru z miesta odoslania 
do miesta určenia. Spoločnosti sa 
podarilo vlani zabezpečiť viac pre-
práv ako v roku 2023 a aj napriek 
mnohým negatívnym javom na 
trhu sa bilancia vlaňajška nesie v 
pozitívnom duchu.

Uplynulé obdobie sme zhodno-
tili s Annou Kováčovou, riaditeľ-
kou ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o.

Keď sme sa naposledy v lete minu-
lého roka rozprávali, hovorili ste, 
že prvý polrok 2024 bol úspešný. 
Avšak, známy je fakt, že letné me-
siace a december bývajú vo vašej 
spoločnosti všeobecne slabšie. 
Ako teda hodnotíte vlaňajšok?

- Druhý polrok 2024 bol skutočne 
o niečo slabší, ale výborné výsled-
ky v prvých šiestich 
mesiacoch nám umož-
ňujú celkovo hodnotiť 
rok ako ďalší úspešný. 
Boli splnené a prekro-
čené tržby za predaj 
vlastných služieb, kto-
ré boli naplánované 
na 12,5 milióna eur 
a prekročený bol aj 
naplánovaný zisk vo 
výške 400-tisíc eur. Za 
dosiahnuté výsledky a 
vynaložené úsilie pri 
práci patrí úprimné poďakovanie 
všetkým našim zamestnancom.

Ako sa vyvíjali čísla jednotlivých 
prepráv? 

- V roku 2024 sme zabezpečili 6 
969 prepráv, čo je v porovnaní s 
predchádzajúcim obdobím viac o 
475. Uvedený počet predstavuje 
6 119 exportov do 21 krajín a 850 
importov z deviatich štátov Eu-
rópy smerom na Slovensko. Hoci 
hlavným druhom prepravy, ktorú 

obstarávame, je cestná preprava 
tovaru v plachtových návesoch, v 
celkovom počte je zahrnutých aj 
31 ucelených vlakov do Nemecka a 

niekoľko jednotlivých 
vagónov do prístavov 
Antverpy v Belgicku 
a Bremerhaven v Ne-
mecku. V mene našej 
spoločnosti bolo po 
železnici preprave-
ných 34,8-tisíc ton 
tovaru v 666 vagó-
noch. Zabezpečených 
bolo aj 103 nadroz-
merných prepráv do 
deviatich európskych 
krajín, najmä do Poľ-

ska, Talianska a Rakúska. 

Ako ovplyvňuje súčasná nepriaz-
nivá situácia v priemysle činnosť 
vašej spoločnosti?

- Pri plánovaní, dosahovaní a 
hodnotení hospodárskych výsled-
kov musíme mať vždy na mysli 
vysokú závislosť od akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová. 
Preprava tovaru a služby s ňou sú-
visiace majú v priemyselnej sfére 
významné postavenie. Bez činnosti 

dopravcov, zasielateľov a ďalších 
subjektov, podieľajúcich sa priamo 
alebo nepriamo na tom, aby mate-
riál, polovýrobky alebo tovar ako 
finálny produkt bol prepravený k 
odberateľovi, si nemožno predsta-
viť naplnenie konkrétnych obchod-
ných vzťahov. Dôležité však je, aby 
tie obchodné vzťahy existovali. V 
našom prípade to znamená, aby 
mali Železiarne Podbrezová dosta-
tok zákaziek. Situácia v priemysle 
teda výrazne ovplyvňuje našu čin-
nosť.

S akými prekážkami ste sa museli 
vlani najviac vysporiadať?

- Okrem opakujúcich sa faktorov, 
ako napríklad zvyšovanie náklado-
vých položiek u dopravcov s dopa-
dom na cenu prepravy či nedosta-
tok vodičov, sme mali minulý rok 
výnimočnú situáciu v železničnej 
preprave. V júli sa začala komplex-
ná rekonštrukcia železničnej trate 
v úseku Hronský Beňadik – Nová 
Baňa, ktorá by mala byť ukončená 
v lete tohto roku. V praxi to zna-
mená, že odvtedy idú naše vlaky 
smerom na Vrútky a následne sú 
zaraďované na vyťaženú trať do 

Bratislavy, kde vystupujú zo Slo-
venskej republiky a prechádzajú 
Rakúskom do Nemecka. V dôsled-
ku povodní, ktoré vlani v septem-
bri zasiahli Európu, boli zaplavené 
a poškodené železničné trate v 
úsekoch, ktorými prechádzajú aj 
naše vlaky. Asi najhoršia situácia 
bola v okolí Viedne a tiež v Českej 
republike, ktorá bola vnímaná ako 
potenciálna náhradná i keď drah-
šia trasa. Pri postupnom sprejaz-
dňovaní tratí dostala absolútnu 
prednosť osobná preprava, vlaky 
smerujúce do prístavov a pravidel-
né vlaky.  

Ako táto situácia ovplyvnila jazdu 
ostatných vlakov?

- Stanice boli plné odstavených 
vlakov, takže boli vydané aj zákazy 
na podaj nových. Oprava tratí trva-
la určitý čas a na mnohých úsekoch 
bola znížená rýchlosť. Navyše, pri 
preberaní našich dvoch vlakov za-
hraničným dopravcom bolo nie-
koľko vagónov odstavených pre 
technické poruchy. Po ich odstrá-
není sme zasa riešili ich pripojenie 
k iným vlakom. Bezproblémový ne-
bol ani príjazd prázdnych vagónov 
na nakládku. V októbri nastala ďal-
šia nečakaná situácia, keď vagóny 
smerujúce do Podbrezovej zastali v 
Českej republike. Z dôvodu presek-
nutia elektrického kábla na infra-
štruktúre pri výlukových prácach 
na určitý čas úplne uzavreli hranič-
ný priechod Lanžhot – Kúty. Vlaky 
odklonili cez jednokoľajný prie-
chod Hodonín – Holíč, avšak maxi-
málna priepustnosť tohto úseku sú 
dva vlaky za hodinu. Samozrejme, 
prednosť mala opäť osobná dopra-
va. So zložitou situáciou na železni-
ci sme sa pasovali prakticky až do 
konca roka.

Sprievodným znakom sú tiež ne-
ustále rastúce náklady, ktoré aj 
spoločnosť ZANINONI SLOVAKIA 
výrazne ovplyvňujú. Je komuniká-
cia s dopravcami v súčasnosti in-

tenzívnejšia ako v „pokojnejšom“ 
období?

- Preprava je živá záležitosť. 
Pomery sa na dopravnom trhu 
neustále menia, či je to z dôvo-
du vývoja slovenskej, respektíve 
svetovej ekonomiky, zmien tova-
rových tokov, politickej situácie, 
legislatívnych opatrení alebo vply-
vom konkurenčného boja. Pri po-
skytovaní našich služieb nemožno 
vychádzať z predpokladu stability v 
dlhších časových horizontoch. My 
ako zasielateľ musíme reagovať na 
situáciu na trhu v danom čase. Je 
potrebné riešiť aktuálne podmien-
ky pre obstaranie prepravy, stále 
hľadať nové príležitosti v získavaní 
dostupných dopravných kapacít 
a v získavaní nových dopravcov. K 
tomu je vždy potrebná intenzívna 
komunikácia s dopravcami, respek-
tíve inými zasielateľmi.

 
Podľa prognóz nebude ani rok 
2025 jednoduchý. Aké je vaše 
osobné prianie a možno odhad, 
ako sa bude situácia vyvíjať?

- Požiadavky a nároky na prácu 
sa z roka na rok zvyšujú a rok 2025 
nebude výnimkou. My sa budeme 
naďalej snažiť zabezpečovať pre-
pravy podľa požiadaviek zákazní-
kov za podmienok, aké sú nám 
dané a zároveň hľadať riešenia a 
prichádzať s podnetmi, ktoré by 
boli prínosom nielen pre nás, ale 
pre všetky zainteresované strany. 

Osobne si prajem, aby sa skon-
čili vojnové konflikty a tiež mnohé 
nezmyselné hádky politikov, vrá-
tane nimi prijímaných niektorých 
zákonov. Taktiež si želám, aby mali 
firmy, spoločnosti a všetky sféry 
hospodárstva vytvorené zdravé, 
stabilné, bezpečné a konkurencie-
schopné prostredie vo svojej kraji-
ne i v rámci európskeho a svetové-
ho trhu.

Pavol Beraxa: Pevne verím, že tento rok 
bude po všetkých stránkach lepší

ŽP Výskumno-vývojové centrum 
s.r.o. (ŽP VVC s.r.o.) bolo založené 
v roku 2008 so zámerom profesi-
onalizácie výskumno-vývojovej 
činnosti, orientovanej na výrobný 
program akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová, ako i ďalších 
firiem v ŽP GROUP. Spolupracuje 
tiež s technickými univerzitami a 
výskumno-vývojovými inštitútmi 
doma i v zahraničí.

O uplynulom roku a aktuálnych 
projektoch sme sa rozprávali s 
Pavlom Beraxom, riaditeľom ŽP 
VVC s.r.o.

Rok 2024 je za nami. Ako ho hod-
notíte z pohľadu vašej spoločnos-
ti?

- Napriek tomu, že sa rok 2024 
niesol v duchu pretrvávajúcich 
negatívnych trendov z posledných 
rokov, ktoré zasiahli okrem iných aj 
oceliarsky priemysel, sa nám po-
darilo v rámci výskumno-vývojovej 
činnosti naplniť ciele, ktoré sme si 
stanovili na začiatku roka. 

Výskumné projekty svojím obsa-
hom reflektovali požiadavky výrob-
ných prevádzkarní a ich tematické 
zameranie bolo smerované na zvy-

šovanie technologickej úrovne vý-
roby a odlievania ocele, zvyšovanie 
životnosti a úžitkových vlastností 
hutníckej keramiky, zvyšovanie 
technologickej úrovne výroby oce-
ľových rúr, spracovanie odpadov i 
druhotných surovín a implemen-
táciu komplexnej digitálnej podpo-
ry výroby a plynulého odlievania 
ocele, ktorá využíva 
informačné techno-
lógie a dátovú analy-
tiku na zefektívnenie 
výrobných procesov.

Riešenie projektov 
bolo zabezpečené 
výskumnými zamest-
nancami ŽP VVC 
s.r.o., odbornými 
pracovníkmi spolu-
pracujúcich prevádz-
karní a odborov ŽP 
a.s., ako aj univerzitnými výskum-
nými pracovníkmi na piatich spo-
ločných pracoviskách. 

Aké projekty riešite v aktuálnom 
období?

- Spomedzi všetkých riešených 
projektov by som rád predstavil 
dva v oblasti plynulého odlievania 
ocele.

Prvý z nich rieši problematiku 
stavu kryštalizátora ZPO počas ply-

nulého odlievania. Súčasťou rieše-
nia je aplikácia takzvaného strojo-
vého učenia pre vibrodiagnostiku 
kryštalizátorov. Cieľom je nájsť spô-
sob, ako spoľahlivo diagnostikovať 
neštandardné prevádzkové stavy, 
ktoré môžu viesť ku krátkodobému 
zníženiu kvality povrchu lejacieho 
prúdu a v ojedinelých prípadoch 

až pretrhnutiu leja-
cej kôry a vytečeniu 
ocele do sekundárnej 
chladiacej komory. Pri-
márnou diagnostickou 
veličinou je trecia sila 
medzi zliatkom a kryš-
talizátorom. Tú nie je 
možné merať priamo, 
ale je možné ju od-
hadnúť zo zmeny sig-
nálu akcelerometrov 
(snímačov zrýchlenia), 

inštalovaných na vybraných kon-
štrukčných prvkoch oscilačného 
stola. Zaznamenané stavy by mal 
diagnostikovať vyvíjaný systém 
strojového učenia, na úspešnú 
aplikáciu tohto prístupu bude po-
trebné zaznamenať bezporuchové 
a poruchové sekvencie (napríklad 
pri prievale), zakódovať ich vhod-
ným spôsobom, zvoliť vhodný typ 
algoritmu a optimalizovať počet 
vstupných parametrov. Algoritmus 

strojového učenia dokáže zohľad-
niť širšiu množinu vstupných para-
metrov, ako sú napríklad rýchlosť 
odlievania, hladina ocele, ampli-
túda oscilácií, frekvencia oscilácií, 
prietok vody v primári, typ lejacie-
ho prachu alebo prítlaky v ťažno-
rovnacích stoliciach. V spolupráci 
s ostravskou firmou DASFOS boli 
preto na druhom prúde ZPO in-
štalované dva trojosové akcelero-
metre, jeden na teleso oscilačného 
stola a druhý na pohon. Podrobná 
analýza zozbieraných dát pri nor-
málnych a poruchových udalos-
tiach nám umožní lepšie pochopiť 
dynamické relácie v kryštalizáto-
re, a tak pomôcť k voľbe vhodnej 
metódy a algoritmu strojového 
učenia. Dobre natrénovaný diag-
nostický systém by mal prispieť k 
včasnému odhaleniu neštandard-
ného stavu mazania lejacej kôry v 
kryštalizátore, a tým minimalizovať 
riziko vytečenia ocele.

Priblížte nám aj druhý projekt.
- Venuje sa technológii automa-

tickej bezdotykovej identifikácie 
prítomnosti medzipanvy v danom 
bode logistickej trasy pomocou 
technológie RFID (Radio-frequen-
cy identification). Táto technológia 
umožňuje zaznamenávať prítom-

nosť objektov v danom mieste 
pomocou vysokofrekvenčných 
rádiových identifikačných prvkov. 
Každý sledovaný objekt má na sebe 
takzvaný RFID tag (štítok, nálepku) 
s čipom, nesúcim informácie o da-
nom objekte. Umiestnenie RFID ta-
gov na medzipanvách nám umožní 
bezkontaktné určovanie a záznam 
ich polohy v reálnom čase v rámci 
stanovíšť a stojanov, a tým aj mož-
nosť optimalizácie celej medzipan-
vovej logistiky. Konečným cieľom 
riešenia sa tak stáva lepšie pláno-
vanie výroby a sledovanie životné-
ho cyklu medzipaniev.

Čo prajete kolegom a čitateľom v 
tomto roku?

- V prvom rade by som rád vyjad-
ril poďakovanie všetkým kolegom a 
spolupracovníkom, ktorí sa podie-
ľali na dosiahnutí pozitívnych vý-
sledkov v predchádzajúcom roku. 
Do roku 2025 prajem im a rovnako 
aj čitateľom najmä dobré zdravie, 
tvorivosť v práci a veľa síl. Pevne 
verím, že tento rok bude po všet-
kých stránkach lepší ako bol starý.
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Organizačné normy

Poriadok P-03/2011
revízia 3, zmena III

Podpisový poriadok Železiarní Podbre-
zová a.s.

Poriadok P-04/2023
revízia 3, zmena I

Registratúrny poriadok a registratúrny 
plán Železiarní Podbrezová a.s.

Smernica S-301/2019
revízia 6, zmena III Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Smernica S-465/2023
revízia 4, zmena II Výťahy – prevádzka, opravy a údržba

Smernica S-425/2025
revízia 5, zmena 0 Hodnotenie dodávateľov

Smernica S-236/2025
revízia 3, zmena 0 Váženie vozňových zásielok

Pokyn PO-143/2023
revízia 3, zmena II

Zásady pre poskytovanie odmien z fon-
du vedúceho

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 01/2025 Organizačná a funkčná štruktúra Žele-
ziarní Podbrezová a.s

Rozhodnutie č. 02/2025 Pracovný režim v Železiarňach Podbre-
zová a.s. v roku 2024

Oznámenie č. 01/2025 Čísla, názvy a skratky organizačných út-
varov ŽP a.s.

Oznámenie č. 02/2025 Zoznam skladov v Železiarňach Podbre-
zová a.s.

Príkaz č. 01/2025 Zostavenie konsolidovanej účtovnej zá-
vierky podľa IFRS

Príkaz č. 02/2025 Ciele kvality na rok 2025
Príkaz č. 03/2025 Zlepšovací program na rok 2025
Opatrenie č. 01/2025 Limity nadčasovej práce pre zamest-

nancov ŽP a.s. na rok 2025

Individuálne riadiace akty predsedu Predstavenstva ŽP a.s.
Rozhodnutie č. 01/2025 Zostavenie konsolidovanej účtovnej zá-

vierky podľa IFRS

S platnosťou od 1. februára 2025 sú vydané a v elektronickej forme zve-
rejnené zoznamy platnej riadiacej dokumentácie:

D-05/2025 Vestník – Individuálne riadiace akty, 
informačné akty a organizačné normy

D-06/2025 Zoznam organizačných 
noriem systému manažérstva kvality

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a všet-
kým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – úsek 
generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2024 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V januári boli zverejnené:

Peter Gernic: Uľahčiť nástup a stabilizovať sa 
v novej pozícii mi pomohli kolegovia

V lete minulého roka došlo k zme-
ne na pozícii vedúceho prevádz-
karne centrálna údržba. Jaroslav 
Romančík odišiel do predčasného 
starobného dôchodku 
a na jeho miesto zasa-
dol Peter Gernic, ktorý 
pracuje v podbrezov-
ských železiarňach tak-
mer trinásť rokov. Za 
ten čas prešiel viace-
rými pozíciami a dnes 
stojí na čele jednej z 
najväčších prevádzkar-
ní našej akciovej spo-
ločnosti. 

Ako hodnotí prvý 
polrok v novej funkcii? 
Aké úlohy ho čakali po nástupe a 
aké sú jeho priority do nasledu-
júceho obdobia? Nielen na tieto 
otázky odpovedá v rozhovore. 

Poďme úplne na začiatok. Aká 
bola vaša cesta pracovnými pozí-
ciami v podbrezovských železiar-
ňach od vášho nástupu do podni-
ku až po vedúceho prevádzkarne 
centrálna údržba?

- Hneď po vysokej škole v roku 
2009 som pracoval v podniku na 
výrobu dielcov Drevo domov. Ďal-
šou zastávkou bola firma KOBOK, 
kde som začínal ako robotník, čo 
doteraz považujem za skvelú školu, 
ktorou by mal prejsť každý inžinier. 
Ukončil som tam svoje pôsobenie 
ako vedúci kvality v roku 2012. Zo 
strany železiarní prišla ponuka na 
pracovnú pozíciu konštruktér stro-
jov a zariadení. Keďže išlo o oblasť, 
ktorá ma bavila, neváhal som, a 
po dohode s predchádzajúcim za-
mestnávateľom som nastúpil do 
podbrezovských železiarní. Odvte-

dy som celý čas strávil v centrálnej 
údržbe. Prešiel som pozíciami kon-
štruktér, technik strojnej údržby a 
prevádzkovo-technický zamestna-
nec strojnej údržby v prevádzkarni 
oceliareň a pred terajšou pozíciou 
som pracoval ako vedúci prevádz-

kových strojných 
údržieb.

Máte za sebou prvý 
polrok v pozícii ve-
dúceho prevádz-
karne centrálna 
údržba. Ako by ste 
ho zhodnotili?

- Ohľadom hod-
notenia vždy pripo-
mínam, že na to sú 
druhí, ktorí by ma 
mali hodnotiť. Ale 

celkovo to môžem zhrnúť ako ná-
ročnú pozíciu, v náročnom obdo-
bí, našťastie s fungujúcim tímom 
ľudí po mojom boku.

S čím ste sa za toto obdobie mu-
seli najviac popasovať?

- V čase môjho nástupu bola v 
železiarňach realizovaná optima-
lizácia počtu zamestnancov. Išlo 
o zložitý proces hľadania optimál-
neho počtu pracovníkov pre vy-
konávanie procesov a činností, v 
našom prípade pre zefektívnenie 
práce údržby. To bolo určite naj-
náročnejšie, ale celý rok 2024 bol 
nesmierne ťažký z dôvodu nižšie-
ho objemu zákaziek. Z môjho poh-
ľadu to tak vôbec nemuselo byť, 
ale nerád sa vyjadrujem k politike, 
a preto pri „ale“ skončím...

Aká bola vaša priorita po nástupe 
do novej funkcie, respektíve, na 
čo ste sa chceli primárne zame-
rať?

- Rád by som dal odpoveď na 

prediktívnu údržbu, ale, ako som 
spomenul, hneď po nástupe bolo 
nutné zamerať sa na optimalizá-
ciu zamestnancov v jednotlivých 
strediskách. Musel som sa rýchlo 
zorientovať v povinnostiach, v pre-
vádzkarňach boli v plnom prúde 
prípravy na stredné a generálne 
opravy a investičné akcie. Našťas-
tie, v údržbe máme kolektív za-
mestnancov, ktorí sa vedia stmeliť 
a pracovať ako jeden tím, a preto 
mi uľahčili môj nástup a stabilizá-
ciu v tejto funkcii.

Bolo náročné „nasať“ celú agen-
du a všetky úlohy, ktoré pod vašu 
funkciu spadajú? 

- Určite to bolo náročné a aj 
bude, ale som zvyknutý „vysúkať 
si rukávy.“

Prevádzkareň centrálna údržba je 
jedna z najväčších v ŽP a.s. a ako 
ste naznačili, pravidelne musíte 
riešiť personálnu otázku. Aká je 
momentálna u vás situácia?

- Bohužiaľ, je to podobné ako 
u väčšiny zamestnávateľov, a to 
nielen na Slovensku. Takisto čelí-
me výzvam, ako je odliv mozgov a 
nedostatok kvalifikovanej pracov-
nej sily. Nedostatok technických 
pracovníkov a odborníkov je prob-
lém, ktorý trvá už dlhšie obdobie. 
Údržba je mylne degradovaná len 
do pozície zamastených rukavíc, 
montérok a práci so skrutkova-
čom alebo kladivom. Údržbár ale 
potrebuje strojom a zariadeniam 
rozumieť a musí sa orientovať v 
elektrotechnickej či strojárskej 
problematike. Aj keď je v posled-
nom období viditeľné oživenie a 
malé zlepšenie kvality uchádza-
čov o zamestnanie, máme spolu s 
personálnym úsekom ešte na čom 
pracovať.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Čo bude pre vás prioritou v naj-
bližšom období, napríklad do 
konca roka?

- Aby si firma udržala výkonnosť, 
vedenie spoločnosti aj naďalej 
pokračuje v podpore investícií do 
nových liniek a modernizácie tech-
nológií. Centrálnu údržbu a aj ďal-
šie prevádzkarne a odbory preto 
čakajú náročné projekty. Tak, ako 
sa mení svet okolo nás, mení sa 
aj údržba a našou budúcnosťou 

je prediktívna údržba, na ktorú sa 
chceme postupne spolu s kolega-
mi zamerať.

V závere niečo málo z vášho sú-
kromia. Keď nie ste v práci, čomu 
sa najradšej venujete?

- Mám dve malé deti, pri kto-
rých je každý deň dobrodružstvo 
a skvelú manželku, ktorá si prečíta 
aj tieto noviny. Takže jednoznačne 
rodine.
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Žiaci si chvíle na svahoch užívali. Foto: A. Jirmer

Naši žiaci úspešne absolvovali lyžiarske kurzy na Táľoch

Počas januára sa žiaci Súkromnej 
spojenej školy Železiarne Podbre-
zová zúčastnili lyžiarskych kurzov. 
Ako prví absolvovali odborný vý-
cvik pod dohľadom skúsených 
inštruktorov žiaci Súkromného 
gymnázia ŽP, po nich sa na sva-
hoch v lyžovaní zdokonaľovali aj 
žiaci Súkromnej strednej odbor-
nej školy hutníckej (SSOŠH) ŽP.

Úvodný lyžiarsky kurz sa usku-
točnil v dňoch 13. až 17. januára 
a zúčastnilo sa ho 26 podbrezov-
ských gymnazistov. Žiaci organi-
začnej zložky SSOŠH ŽP sa na Tále 
vybrali o týždeň neskôr a spolu ich 
bolo 38. Celkovo sa tak do odbor-
ného lyžiarskeho výcviku pod do-
hľadom skúsených inštruktorov, 
ktorými boli Ludmila Peťková a 
Alexander Jirmer, zapojilo 64 na-
šich žiakov.

Výborné snehové podmienky
Ako informoval A. Jirmer, v pr-

vom termíne bol v prevádzke det-
ský aj hlavný svah, pravá strana sa 
zasnežovala. „Napriek tomu bolo 
lyžiarske stredisko každý deň per-
fektne pripravené a veľmi dobre 
zvládalo nápor lyžiarskych kurzov. 
Snehové podmienky boli vynikajú-
ce,“ doplnil.

V druhom termíne už žiaci ly-
žovali na všetkých svahoch. „Zjaz-
dovky boli zo strany strediska per-
fektne pripravené. Počasie v tomto 
termíne bolo odlišné, dosť sa otep-
lilo, čo sa prejavilo na kvalite sne-
hu a žiaci boli z tohto dôvodu viac 
unavení,“ povedal A. Jirmer.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V obidvoch prípadoch prebiehali 
lyžiarske kurzy pobytovou formou, 
pričom účastníci boli ubytovaní v 
hoteli Golf. „Výcvik sme absolvovali 
podľa harmonogramu. Prvý a dru-
hý deň sme žiakov rozdelili do šty-
roch skupín, podľa ich lyžiarskych 
schopností. Od stredy sme lyžova-
li už len v troch skupinách s tým, 
že v stredu sme boli na svahoch 
len do dvanástej hodiny z dôvodu 
predpísaného odpočinku. Žiaci v 
daný deň navštívili wellness v ho-
teli Stupka. Vo štvrtok i piatok už 
všetky tri skupiny lyžovali na hlav-
nom svahu,“ priblížil dianie počas 
celého týždňa A. Jirmer.

A ako celkovo hodnotí tohtoročný 
lyžiarsky výcvik? „Rovnako, ako po 
minulé roky, čiže veľmi dobre. Teší 
nás, že sa všetci žiaci zdokonalili v 
lyžiarskej technike. A tí, ktorí prvý-
krát stáli na lyžiach, sa naučili lyžo-
vať,“ vyslovil spokojnosť na záver.

Lyžujte na Táľoch výhodnejšie
Lyžiarska sezóna na Táľoch je v plnom prúde a stále platí, že aj v tomto 
roku môžu zamestnanci podbrezovských železiarní a jej dcérskych spo-
ločností lyžovať výhodnejšie. K dispozícii je totiž skipas na 15 jázd za 
zvýhodnenú cenu 28 eur (plus záloha 3 eurá).

Spomínaný počet jázd je možné rozdeliť, čiže nemusíte v daný deň ab-
solvovať všetky, ale je možnosť využiť ich počas celej aktuálnej lyžiarskej 
sezóny. Počet zvýhodnených lístkov nie je obmedzený a každý zamest-
nanec si môže skipas zakúpiť i viackrát počas sezóny. Ak zamestnanec 
nevyužije všetky jazdy, zvyšné sa mu do ďalšej sezóny neprenesú. Skipas 
možno využiť aj na detskom vleku. 

Najväčšou zmenou je skutočnosť, že samotné zvýhodnené lístky sa 
budú predávať priamo v stredisku na Táľoch. Stačí len prísť k poklad-
ni, preukázať sa zamestnaneckým preukazom, zakúpiť si lístok a môžete 
lyžovať. Odporúčame záujemcom, aby informácie o aktuálnych sneho-
vých podmienkach a novinkách v stredisku sledovali na webovej stránke 
tale.sk a na sociálnych sieťach. Ilustračné foto: tale.sk
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Mgr. Ľubica Goceliaková
Súkromná spojená škola ŽP

Úspechy našich študentov
Dňa 6. februára sa študenti Sú-
kromnej spojenej školy Železiarne 
Podbrezová zúčastnili dvoch zau-
jímavých súťaží a z oboch odchá-
dzali víťazne.

V Brezne sa pod záštitou OZ Klub 
Milana Rastislava Štefánika Brezno 
konala vedomostná súťaž s náz-
vom Čo vieš o M. R. Štefánikovi? 
Naše gymnázium v nej reprezento-
valo päťčlenné družstvo v zložení 
Samuel Voštiar a Alexander Šága z 
I.H triedy, Martin Baksa a Nicol Pí-
reková z III.H triedy a Marek Budo-
vec zo IV.H triedy. Naši žiaci trium-
fovali v kategórii stredných škôl, Magdaléna Michalíková počas olympiády ľudských práv v Banskej Bystrici. Foto: SSŠ ŽP

keď získali krásne prvé miesto. 
V priestoroch pamätníka SNP 

v Banskej Bystrici sa konalo kraj-
ské kolo 27. ročníka prestížnej 
celoštátnej stredoškolskej súťaže 
Olympiády ľudských práv, ktorej 
cieľom je vzdelávať a motivovať 
mladú generáciu v oblasti ľud-
ských práv a občianskych slobôd. 
Zúčastnili sa jej dvadsiati študenti 
z celého Banskobystrického kraja. 
Našu školu reprezentovala štu-
dentka II.H triedy Magdaléna Mi-
chalíková.

Krajské kolo pozostávalo z dvoch 
častí. V prvej študenti vypracova-
li vedomostný test a tí najlepší z 
nich postúpili aj do druhého kola. 
Naša študentka postúpila z pekné-
ho deviateho miesta. V druhom 
kole si každý z pätnástich postu-
pujúcich vyžreboval jednu tézu tý-
kajúcu sa ochrany ľudských práv a 
právneho štátu a v priebehu štvrť-
hodiny musel odprezentovať svoje 
poznatky a postoje k danej téme. 
Aj túto úlohu Magdalénka zvládla 
výborne a vďaka tomu sa jej poda-
rilo postúpiť do celoslovenského 
kola, ktoré sa uskutoční v dňoch 8. 
až 10. apríla v Bratislave.Naši gymnazisti vyhrali vedomostnú súťaž s názvom Čo vieš o M. R. Štefánikovi? Foto: SSŠ ŽP

Klub pripravil pre fanúšikov 
prekvapenie – nový kamenný fanshop

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Futbalový klub Železiarne Pod-
brezová sa snaží neustále napre-
dovať po všetkých stránkach a 
jednou z jeho priorít je získavať 
priazeň fanúšika. Pred jarnou 
časťou Niké ligy preto vedenie 
pripravilo pre všetkých svojich 
priaznivcov prek-
vapenie. Počas 
zimnej prestáv-
ky vyrástol pred 
Zelpo Arénou no-
vučký kamenný 
fanshop, spolu s 
vynoveným bu-
fetom. Moder-
nejší priestor a aj 
vyšší komfort pri 
nakupovaní oce-
ní nejeden priaz-
nivec železiarov. 

Podľa Miro-
slava Poliačeka, 
g e n e r á l n e h o 
manažéra FK Že-
leziarne Podbre-
zová, je jedným 
z cieľov klubu dl-
hodobo zlepšovať služby pre fanú-
šikov v Zelpo Aréne. 

„Hľadali sme spôsoby, ako čo 
najviac zlepšiť vybavenie nielen 
nášho fanshopu, ale aj bufetov. 
Som presvedčený, že týmto kro-
kom sa náš úmysel podarilo na-
plniť. Od jarnej časti je teda pre 
fanúšikov v priestoroch nášho 
štadióna pripravený nový fans-

hop a bufet, ktoré návštevníkom 
rozhodne zvýšia komfort. Veľmi 
nás teší, že sme už počas zápa-
su s Trenčínom dostali pozitívne 
odozvy,“ vyjadril sa pochvalne M. 
Poliaček. 

Prví návštevníci
A práve meranie síl medzi Pod-

brezovou a Trenčínom bolo zá-
roveň časom 
otvorenia novej 
predajne. Hoci 
si najmä kvôli 
chladnému feb-
ruárovému po-
časiu veľa ľudí 
cestu na štadión 
nenašlo, nová 
predajňa pri-
lákala mnoho 
fanúšikov, ale i 
zvedavcov, ktorí 
si chceli priestor 
pozrieť na vlast-
né oči. 

S a m o t n ý 
fanshop je pri-
tom súčasťou 
väčšiny profe-
sionálnych klu-

bov. Z marketingového hľadiska 
a aj z pohľadu budovania značky 
konkrétneho futbalového klubu je 
v dnešnej dobe už nevyhnutnos-
ťou. Najväčšie futbalové značky 
na svete sa pýšia predajňami su-
venírov, ktoré sa rozprestierajú na 
ploche vo veľkosti desiatok met-
rov štvorcových a ponúkajú stovky 
produktov s motívmi klubu. Tržby 

z predaja sortimentu pritom tvo-
ria značné percento rozpočtu. Len 
pre zaujímavosť, fanshopy väčších 
klubov nájdu fanúšikovia nielen v 
útrobách štadiónov, ale i v nákup-
ných centrách, uliciach miest či do-
konca na letiskách. 

Širší sortiment
Určite je preto pozitívne, že sa 

už i naša malá rodina železiarov 
môže pýšiť modernejším priesto-
rom, kde fanúšik nájde všetko, čo 
hľadá a aj takouto cestou môže 
podporiť svoj klub. Doterajší kla-
sický „stánok“ pred vstupom na 
štadión v Podbrezovej pritom vy-
striedala štýlovo upravená kontaj-

Nový fanshop prináša väčší komfort pre fanúšika. Foto: FK ŽP

nerová stavba, na ktorej stene sa 
vyníma veľké logo nášho klubu. 
Podľa Miroslava Poliačeka sa zme-
nil aj ponúkaný tovar s tematikou 
FK Železiarne Podbrezová.  

„Doterajší sortiment sme do-
plnili o nové druhy oblečenia a aj 
ďalšie predmety. Zamerali sme sa 
i na detských fanúšikov, pre kto-
rých sme pripravili novú kolekciu 
oblečenia, vhodnú pre všetky ka-
tegórie – od najmenších detí až 
po tínedžerov. Taktiež sme vyt-
vorili vlastnú značku oblečenia 
Železiar fans. Ide o prepojenie s 
názvom nášho fanklubu a najver-
nejšími podporovateľmi. Chceme 
totiž spájať všetkých fanúšikov 

Podbrezovej. Zároveň sú v preda-
ji originálne dresy FK Železiarne 
Podbrezová s možnosťou potla-
če vlastného mena a čísla podľa 
vlastného výberu.“

Ciele aj mimo ihriska
Generálny manažér prízvukuje, 

že klub sa snaží postupne realizo-
vať kroky, aby sa fanúšikovia v Zel-
po Aréne cítili príjemnejšie. 

„Po návrate do Niké ligy konzis-
tentne bojujeme o prvú šestku, ale 
ciele máme aj mimo ihriska a toto 
je jeden z krokov, ako sa ich snaží-
me napĺňať. Zároveň pre fanúšikov 
ponúkame služby v bufetoch – čiže 
rôzne jedlá a nápoje. Dlhodobo sa 
im snažíme vyjsť v ústrety a rôz-
nymi akciami ich túžime prilákať 
na tribúny, čoho výsledkom bola 
vysoká návštevnosť proti viacerým 
zaujímavým súperom, napríklad 
Slovanu alebo Trnave,“ pokračoval 
generálny manažér. Zároveň dodal, 
že aktivít je ďaleko viac. 

„Vďaka silným partnerom klubu 
prinášame aj prestávkovú súťaž 
počas jednotlivých futbalových 
zápasov, rovnako tak čoraz viac 
priestoru dostáva naša akadémia. 
Teší nás, že aj na stretnutiach mlá-
dežníckych tímov je zaujímavá náv-
števnosť nielen rodičov, ale najmä 
fanúšikov Podbrezovej. Chceme 
pokračovať na tejto ceste a spoloč-
ne budovať silnú značku futbalové-
ho klubu,“ dodal. 

Fanshop môžu fanúšikovia nav-
štíviť počas každého zápasu FK Že-
leziarne Podbrezová v Zelpo Aréne.

          Doterajší 
sortiment sme 

doplnili o nové druhy 
oblečenia a aj ďalšie 
predmety. Zamerali 

sme sa i na detských 
fanúšikov, pre ktorých 

sme pripravili novú 
kolekciu oblečenia, 
vhodnú pre všetky 

kategórie – od 
najmenších detí až 

po tínedžerov.

Z histórie našej dychovky
Dychová hudba Železiarne Podbrezová patrí medzi najstaršie dychov-
ky nielen na Slovensku, ale aj v strednej Európe. Začiatky hudobného 
života železiarskeho robotníctva sú spojené so starým železiarskym 
centrom na výrobu a spracovanie železa – s obcou Hronec. Prícho-
dom rímskokatolíckeho farára Tomáša Hromadu v roku 1838 sa začalo 
rozvíjať v čase silnej maďarizácie výrazné národnobuditeľské hnutie 
medzi robotníkmi. Tento národovec položil základy kultúry a hudby v 
Hronci. Zakúpil dve trúbky pre zvýšenie efektu cirkevných slávnosti. K 
založeniu hudby došlo taktiež v roku 1838, kedy Tomáš Hromada zor-
ganizoval peňažnú zbierku na zakúpenie nástrojov pre 12 až 13-člennú 
dychovú hudbu.
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Jedálny lístok
24. 2. – 2. 3. 2025

Pondelok
Polievky: fazuľová kyslá, krupicová 
so zeleninou, pečivo.
• Bravčové ražniči, zemiaky, čala-
máda,
• Kuracie prsia na lesných hríboch, 
tarhoňa, uhorka, 
• Zapekaná brokolica s tofu, 
• Plnené hovädzie mäso, zelenino-
vá obloha. 

Utorok
Polievky: kelová so zemiakmi, úde-
ninová, pečivo. 
• Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, ša-
lát,
• Kuracie stehno so zeleninou, špe-
nátové rezance, 
• Francúzske zemiaky, uhorka, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky:  hŕstková,  špenátová  so 
syrovými haluškami, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň furman-
ský, zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové mäso na paprike, ces-
tovina, 
• Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
• Muffiny s čokoládou, kakao, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky:  hovädzia  s  cestovinou, 
goralská, pečivo. 
• Bravčová pečienka sedliacka, čer-
vená kapusta, knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Vyprážaný encián, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Kuracie prsia s plnkou, zelenino-
vá obloha. 

Piatok
Polievky:  šošovicová  s  kyslou  ka-
pustou, francúzska, pečivo. 
• Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
• Kuracie stehno na smotane, ces-
tovina, 
• Parížsky šalát, pečivo, 
• Buchty na pare s nutelou, mako-
vá posýpka, kakao, 
• Bageta moravská. 

Sobota
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Kuracie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Goralská pochúťka, knedľa. 

Nedeľa
Polievka:  hrachová  so  salámou, 
pečivo. 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
slovenská ryža, cvikla, 
• Morčacie prsia prírodné, štucha-
né zemiaky s maslom, šalát.

,

Jedálny lístok 
3. – 9. 3. 2025

Pondelok
Polievky: gulášová, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Morčacie prsia orientálne, ryža, 
šalát, 
• Kondičkový tanier,
• Prekladané mäso s kelom. 

Utorok
Polievky: oravská  fazuľová, karfio-
lová, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát,
• Hovädzie filé kopaničiarske, tar-
hoňa, cvikla, 
• Bulharský šalát s bravčovým mä-
som, pečivo, 
• Šúľance so strúhankou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky:  krúpková,  hrášková  s 
údeninou, pečivo.
• Držky na diabolský spôsob, kned-
ľa, 
• Bravčový rezeň prírodný, ryža s 
mexickou zeleninou, šalát, 
• Vyprážaná treska plnená brokoli-
cou a syrom, zemiaky, šalát, 
• Hanácke koláče, kakao, 
• Bageta s kuracím mäsom.

Štvrtok
Polievky:  stupavská  zabíjačková, 
roľnícka, pečivo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, opeka-
né zemiaky, šalát, 
• Hovädzia pečienka milánska, ces-
tovina, 
• Furmanské halušky, 
• Pečené buchty so slivkovým lek-
várom, kakao. 

Piatok
Polievky: slepačia, tekvicová, peči-
vo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Pečené kuracie stehno, ryža, 
kompót,
• Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
• Syrové tajomstvo, pečivo, 
• Bageta s pikantným mäsom.

Sobota
Polievka: šošovicová kyslá, pečivo. 
• Hovädzie mäso na korení, slo-
venská ryža, šalát, 
• Bravčová krkovička zbojnícka, ze-
miaky, čalamáda. 

Nedeľa
Polievka: prešporská, pečivo.
• Kuracie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža, 
• Bravčové stehno nitrianske, 
knedľa.

V dnešnej dobe, ktorú môžeme nazvať aj digitálnou, sme neustále obklopení technologickými vynálezmi 
a novými inováciami. V súčasnosti už asi každý z nás používa mobilný telefón či osobný počítač. Len málo-
kto však dbá na kybernetickú bezpečnosť. V pravidelnom seriáli na stránkach Podbrezovana vám budeme 
postupne prinášať rôzne témy z tejto oblasti a budeme vám dávať aj tipy, ako sa chrániť v kybernetickom 
priestore. V prvej časti sa venujeme téme bezpečných hesiel.

Ako sa chrániť v digitálnom svete?

Bezpečné heslá na prvom mieste

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Ilustračné foto: pixabay.com

V digitálnej dobe sa heslá stali 
kľúčom k nášmu súkromiu, finan-
ciám a osobným údajom. Napriek 
tomu mnohí používatelia stále 
podceňujú ich význam a volia 
také, ktoré sú ľahko uhádnuteľ-
né. Slabé heslá otvárajú cestu 
hackerom, ktorí môžu zneužiť 
citlivé informácie. Ako si teda vy-
tvoriť bezpečné heslo a chrániť 
svoje účty pred neoprávneným 
prístupom?

Silné heslo by malo obsahovať 
minimálne dvanásť znakov. Malo 
by tiež kombinovať veľké a malé 
písmená, čísla a špeciálne znaky 
(napríklad otáznik, výkričník a po-
dobne). Je potrebné myslieť aj na 
to, že by malo byť jedinečné pre 
každý účet. Veľa užívateľov totiž 
robí chybu v tom, že používa jed-
no heslo pre všetky svoje účty, od 
mailu až po internet banking. Od-
porúča sa tiež nepoužívať bežné 
slová (Brezno, auto, dom) alebo 
osobné údaje (napríklad meno či 
dátum narodenia).

Tipy na vytvorenie silného hesla
Ak si chcete vytvoriť silné a bez-

pečné heslo, použite namiesto jed-
ného slova napríklad nejakú frázu. 
Ešte lepšie však bude, ak si vytvoríte 
heslo z viacerých nesúvisiacich slov, 
napríklad „ModryPes?Jesen7“.

Odporúča sa používať aj náhod-
né kombinácie, na tento účel do-
konca existujú rôzne generátory 
hesiel, ktoré sú dostupné online. 
Ide o nástroje, ktoré automaticky 
vytvárajú silné a náhodné heslá 
podľa zadaných kritérií. Nastavte 
si čo najdlhšie a komplexné heslo. 
Zamiešajte znaky a nahraďte nie-
ktoré písmená symbolmi alebo čís-
lami, napríklad "H3sLo!B3zP3cnE". 
Mnohí ste si možno práve položili 
otázku, či je používanie generáto-
rov hesiel bezpečné. Ak sú dôvery-
hodné a neukladajú vygenerované 
heslá bez vedomia používateľa, tak 
potom áno.

Nikdy neopakujte staré heslá a 
ak ich meníte, nevytvárajte podob-
né kombinácie tých predošlých.

Časté chyby pri tvorbe 
hesla a ako zistiť jeho únik?

Mnoho ľudí stále používa hes-
lá ako „123456“, „heslo“ alebo 

„qwerty“, ktoré sú pre útočníkov 
hračkou. Rovnako riskantné je po-
užívanie rovnakého hesla pre via-
ceré účty, ako sme už spomínali. 
Riziko predstavuje fakt, že ak jed-
no z nich unikne, všetky ostatné sú 
v ohrození.

A ako môžeme zistiť, či naše 
heslo niekto odhalil? Existujú on-
line nástroje, ako napríklad Have I 
Been Pwned, kde si môžete overiť, 
či sa vaše heslo objavilo v niekto-
rom z únikov dát. Ak áno, je nevy-
hnutné heslo okamžite zmeniť a 
zabezpečiť si účet dvojfaktorovou 
autentifikáciou.

Dvojfaktorová autentifi-
kácia – extra ochrana

Okrem silného hesla je dôležité 
využívať aj dvojfaktorovú auten-
tifikáciu (2FA). Ide o dodatočnú 
vrstvu ochrany, ktorá vyžaduje 
napríklad jednorazový kód z SMS, 
mailu alebo aplikácie. Aj v prípade 
prelomenia hesla útočník potre-
buje ďalší faktor na prístup k účtu.

Mnohé moderné zariadenia tiež 
ponúkajú biometrické metódy pri-
hlásenia, ako sú odtlačky prstov či 
rozpoznávanie tváre. Hoci nejde o 
dokonalé riešenie, v kombinácii so 
silným heslom môžu tieto metódy 
výrazne zvýšiť bezpečnosť vašich 
účtov.

Ďalšie tipy 
na zvýšenie bezpečnosti

Vyhýbajte sa verejným Wi-Fi sie-
ťam. Môžu byť nebezpečné, pre-
tože útočníci ich často využívajú 
na odchytávanie prenosu dát. Ak 

sa potrebujete pripojiť na verejnú 
sieť, vyhnite sa prihlasovaniu do 
citlivých účtov a používajte VPN na 
šifrovanie vašej komunikácie.

Rovnako si dávajte pozor pri 
nabíjaní svojich telefónov cez ve-
rejné USB nabíjačky. Všeobecne 
sa odporúča nepoužívať ich vô-
bec. Ak sa však tomu nemôžete 
vyhnúť, najlepším riešením pre 
nabíjanie cez cudzie alebo nezná-
me nabíjačky sú takzvané „data 
blocker“ zariadenia. Ide o USB 
adaptéry, ktoré majú rovnaký port 
na oboch koncoch – na jednom je 
to samec (konektor), na druhom 
samica (zdierka). Tieto adaptéry 
však majú vo vnútorných obvo-
doch prerušené a izolované všetky 
dátové linky.

Nepoužívajte uložené heslá v 
prehliadači, radšej si nastavte fun-
kciu bezpečný správca hesiel.

Aktualizujte softvér a aplikácie, 
aby ste minimalizovali riziko zne-
užitia bezpečnostných dier.

Buďte opatrní pri phishingových 
útokoch – neklikajte na podozrivé 
odkazy a neodpovedajte na ne-
vyžiadané e-maily (tejto téme sa 
budeme venovať v nasledujúcom 
čísle Podbrezovana).

Pár slov na záver
Bezpečné heslá sú základom 

digitálnej bezpečnosti. Investovať 
trochu času do ich tvorby sa oplatí, 
pretože môžu zabrániť finančným 
stratám, strate citlivých údajov či 
krádeži identity. Nezabúdajte, že 
silné heslo je prvou líniou obrany 
v kybernetickom svete.

Spoločná fotografia aktérov štvrťfinálového stretnutia Ligy majstrov. Foto: I. Mihaliska

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Napriek výborným výkonom 
končíme pred bránami Final Four

Koncom januára nastúpili naši kol-
kári v Orth an der Donau na prvý 
zápas štvrťfinále Ligy majstrov. Ra-
kúšania využili domáce prostredie 
a takmer pokorili magickú hranicu 
4000 zvalených kolov (3998). Žele-
ziari napriek tomu, že spolu zvalili 
takmer 3900 kolov (3894), nako-
niec v dueli ťahali za kratší koniec. 
Súperovi podľahli po výsledku 6:2.

Pred odvetou v Podbrezovej sme 
však stále mali šancu postúpiť do Fi-
nal Four. Dôležitý bol pre nás zisk 12 
setových bodov z prvého zápasu. 
Odveta však nedopadla podľa na-
šich očakávaní. Aj napriek kvalitným 
výkonom sme remizovali 4:4, čo na 
postup nestačilo. Viac sa budeme 
tejto téme venovať v ďalšom čísle 
Podbrezovana.
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Poďakovania

Ďakujeme najbližším kolegom, spolupra-
covníkom, priateľom, príbuzným, zná-
mym a ostatným, ktorí sa prišli rozlúčiť s 
naším manželom a otcom 

Ing. Vladimírom ZVARÍKOM z Bystrej 
a kvetinovými darmi a prejavmi sústrasti 

sa pokúsili zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Za neustály záujem o zdravotný stav manžela a neoceni-
teľnú pomoc v tých najťažších chvíľach počas dlhodobej 
nemoci ďakujeme Ing. Vladimírovi Sotákovi, predsedovi 
Predstavenstva ŽP a.s. Za príkladnú lekársku starostlivosť 
v NsP, n.o. Brezno, ďakujeme primárke interného oddele-
nia MUDr. Emílii Zlevskej, primárovi neurologického odde-
lenia MUDr. Ivanovi Droppovi a MUDr. Danke Štellerovej. 
MUDr. Jurajovi Gemešovi ďakujeme za ochotu dochádzať 
za pacientom aj do domáceho prostredia vždy, keď to 
bolo potrebné. 

Manželka a synovia Vladimír a Juraj
...

Ďakujeme všetkým príbuzným, známym 
a bývalým spolupracovníkom z valcovne 
rúr za účasť na poslednej rozlúčke s na-
šou drahou manželkou, mamou, starou 
mamou, švagrinou a krstnou mamou

Jankou MESIARKINOVOU z Polomky,
ktorá nás navždy opustila po dlhej a ťažkej chorobe 3. feb-
ruára vo veku 66 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorými 
ste sa pokúšali zmierniť náš žiaľ.

Smútiaca rodina

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorom je rímsky filozof a štátnik Marcus Tullius Cicero.

Hrajte o vecnú cenu od ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o.

Autor:
PK

lietadlo, 
aeroplán T3 označenie 
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náčelník 
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Krajská
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 3. marca. Okrem svojho mena na-
píšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od spoločnosti ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 3, v ktorej sa 
ukrývalo dokončenie citátu od amerického maliara Edwar-
da Hoppera: „Keby...“ Tajnička: „som to mohol povedať 
slovami, nebol by dôvod maľovať.“ Z úspešných riešiteľov 
sme vyžrebovali Petru Kupcovú z prevádzkarne ťaháreň 
rúr. Vecnú cenu od ŽP Bezpečnostné služby s.r.o. si výher-
kyňa môže prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 
15.30 hod.

Spomienky

Dňa 24. februára uplynú dva roky, ako 
nás navždy opustil náš drahý manžel 
otec a starý ocko

Ján SLATINSKÝ 
z Podbrezovej – Štiavničky.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
syn a dcéra s rodinami, príbuzní a známi

...
„Len kytičku kvetov z lásky vám môžeme 
dať, s bolesťou v srdci na vás spomínať.“
Dňa 25. februára uplynú dva roky od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý a prastarý otec 

Štefan HANZEN z Valaskej
a rok, ako je už spolu vo večnom pokoji 
so svojím synom 

Ivanom HANZENOM.
S láskou a úctou spomína a za tichú spo-
mienku ďakuje rodina

...
„Bolesť  ustane  a  útechou  nám  bude 
vedomie,  že aj napriek  tomu,  že  čas  sa 
nedá vrátiť, spomienky budú žiť ďalej v 
nás.“
Dňa 27. februára uplynie trinásť rokov 
odvtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s 
milovaným synom, manželom, otcom a 

bratom
Jaroslavom ŤAŽKÝM z Michalovej.

S láskou a úctou spomíname

Spomienky
„V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal 
každý,  kto mal  ťa  rád. Odišiel  si  od nás, 
my ostali sme v žiali, no vždy budeš v srd-
ciach tých, ktorí ťa milovali.“
Dňa 28. februára si pripomenieme dvad-
siate výročie odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedo, 

brat a spolupracovník
Dušan SCHVARZBACHER z Brezna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

Spomíname s láskou a úctou

Smútočný oznam
S hlbokým zármutkom a bolesťou v srdci 
oznamujeme všetkým príbuzným, pria-
teľom a známym, že nás dňa 9. februára 
vo veku 83 rokov navždy opustil náš drahý 
brat, strýko, švagor, príbuzný a kolega

Marian TISCHLIAR z Hronca.
Smútiaca rodina
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Štyri body priblížili železiarov k vytúženej prvej šestke

Jednou z najväčších udalostí posledných dní je návrat Petra Kováčika (vpravo) do Podbre-
zovej. Odchovanec železiarov prichádza na hosťovanie do konca sezóny. 

Foto: M. Štefánik

Zľava Ján Kováč, trénerka mládeže Stela Šavelová a Ema Beraxová. Foto: ŠK ŽP

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Dňa 9. februára sa na Štrbskom 
Plese uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska v behu na lyžiach kla-
sickou technikou. Pretekov sa 
zúčastnila aj dvojica podbrezov-
ských biatlonistov – Ema Beraxo-
vá a Ján Kováč. 

Naši pretekári sa v konkurencii 
bežcov na lyžiach nestratili, práve 
naopak. Obaja predviedli vý-
borné výkony a vo svojich 
kategóriách si vybojovali 
tituly majstrov Sloven-
ska. Ema Beraxová štar-
tovala medzi staršími 
dorastenkami na osemki-
lometrovej trati a Ján 
Kováč sa predstavil 
v kategórii mladších 
dorastencov na po-
lovičnej štvorkilometrovej trati.

S výkonmi svojich zverencov 
bola spokojná aj trénerka mlá-
deže Stela Šavelová, ktorá okrem 
hodnotenia opísala aj samotné 
preteky na Štrbskom Plese. „Maj-

strovstvá Slovenska v bežeckom 
lyžovaní boli pre nás veľkou vý-
zvou. Najmä preto, že sa súťažilo 
klasickou technikou, ktorú biatlo-
nisti nemajú ako prioritu. Napriek 
tomu sa naši pretekári výborne 
popasovali s podmienkami i kon-
kurenciou. Pri Jánovi sme tajne 
dúfali, že by mohol zvíťaziť, keď-
že je výborný bežec. Už po prvom 
kilometri si vypracoval sľubný ná-
skok, ktorý neustále navyšoval a v 

polovici pretekov bolo jasné, 
že ak sa nestane nič ne-
predvídané, dôjde si pre 
titul. Ema nás príjemne 
prekvapila. Po zverejnení 
štartovej listiny sme ve-

deli, že môže zabojovať o 
víťazstvo. Od začiat-
ku nasadila vysoké 
tempo, postupne si 
budovala náskok a 

suverénne si prišla po zlato. Celé 
podujatie bolo organizačne veľmi 
dobre zvládnuté a pre našich pre-
tekárov to bola skvelá skúsenosť, 
ktorá im určite pomôže aj v biatlo-
nových súťažiach.“

1996

Jarná časť futbalovej Niké ligy sa 
naplno rozbehla a boj o umiest-
nenie medzi poltuctom najlepších 
tímov súťaže naberá na obrátkach. 
Železiari „otvorili jar“ stretnutím 
na pôde Michaloviec, následne pri-
vítali na vlastnom trávniku Trenčín. 

Od začiatku zápasu v Michalov-
ciach bolo cítiť dôležitosť súboja. 
Obom celkom ide o postup medzi 
elitné mužstvá súťaže, a tak bolo 
jasné, že sa bude bojovať o každý 
meter ihriska. Naši hráči hrali od 
úvodu aktívne a odmenou za ich 
snahu bol vedúci gól Yirajanga. Zá-
ver polčasu nám však nevyšiel. Do-
máci najskôr vyrovnali a následne 
sa zbytočným faulom prezentoval 
Paraj. Z nariadenej penalty sa Zem-
plínčania nemýlili. Do kabín tak išli 
s jednogólovým vedením. 

Po prestávke hrali železiari vý-
borne, ale dlho sa nevedeli strelec-
ky presadiť. Veľké veci sa diali v sa-
mom závere. Michalovčan Zubairu 
v nadstavenom čase zahral v šest-
nástke rukou. Pokutový kop síce 
Štefánik nepremenil, no rozhodca 
nariadil jedenástku opakovať. Dô-
vodom bolo, že domáci hráč sotil 
pri zahrávaní pokutového kopu do-

vnútra šestnástky jedného z našich 
chlapcov. Na reparát sa postavil 
navrátilec do zostavy Peter Kováčik 
a presnou strelou zariadil zaslúže-
nú remízu. Nervozita v závere bola 
veľká, hlavný arbiter ukázal domá-
cim až tri červené karty, jednu z 
nich videl aj tréner Anton Šoltis.   

Úspešný návrat
Jedným z top momentov mera-

nia síl na východe bol návrat Pet-
ra „Guľu“ Kováčika do Podbrezo-
vej. Odchovanec železiarov bude 
v našom klube pôsobiť do konca 
sezóny na hosťovaní z talianskeho 
Coma. Ihneď po svojom návrate 
sa stal hrdinom, keď premenil pe-
naltu v nadstavenom čase. „Bod 
je dôležitý. Chceli sme vyhrať, ale 
sme vďační aj za remízu. Čo sa týka 
môjho pokutového kopu, aj druhú 

penaltu by som nechal Samuelo-
vi Štefánikovi. Ešte som ho aj po-
vzbudil, ale prišiel pokyn z lavičky. 
Loptu som si zobral, zavrel som oči 
a snažil som sa to napáliť. Mal som 
trochu stres, našťastie, gól padol,“ 
povedal po stretnutí Kováčik. 

Tri body s Trenčínom
V ďalšom kole sme privítali doma 

Trenčín. Mužstvo z Považia prices-
tovalo do Zelpo arény povzbudené 
víťazstvom nad Komárnom. Hoci 
sme boli v prvom polčase aktívnej-
ší, gól sa nám streliť nepodarilo. 
Po viac ako hodine hry sa lámal 
chlieb. Najskôr Faško z priameho 
kopu, aj za pomoci teču, otvoril 
skóre. No netrvalo dlho a hostia 
hlavou vyrovnali. O dve minúty 
naklonil misky váh na našu stranu 
Deml a uzavrel skóre na 2:1. Tren-
čín sa snažil, ale vyrovnať sa mu už 
nepodarilo. Železiari tak natiahli 
ligovú šnúru bez prehry už na se-
dem zápasov. 

„Chcem vyzdvihnúť tímového 
ducha. Fantasticky sme reagovali 
na vyrovnanie súpera, nebolo to 
pritom prvý raz. Teší ma, ako sú 
chlapci schopní za výsledkom ísť. 
Na extrémne ťažkom teréne bolo 
zložité kombinovať a zrýchľovať 
hru. V druhom polčase sme išli do 

zaslúženého vedenia a výsledok 
sme už udržali,“ povedal po stret-
nutí Štefan Markulík, tréner FK Že-
leziarne Podbrezová. 

V ďalšom kole cestuje Podbre-
zová do Trnavy a prvú časť sezóny 
uzavrie domácim duelom proti Ko-
márnu. 

Nové posily z Gambie
Súbežne s jarnou časťou pokra-

čuje aj prestupové obdobie. Využili 
ho aj v našom klube, pričom nový-
mi posilami sú futbalisti z Gambie 
– Sanna Jobe a Mohammed Sallah. 
Obaja hrali naposledy v domácej 
gambijskej súťaži, pričom zmlu-
vu podpísali na tri roky. Jobe je 
19-ročný krajný hráč a bývalý mlá-
dežnícky reprezentant svojej kraji-
ny do 20 rokov. Prichádza posilniť 
pozíciu halfbeka. Výhodou je, že 
je ľavák. Sallah, futbalista so zvuč-
ným menom, nastupuje v strede 
ihriska ako defenzívny stredopo-
liar. „Vekom je ešte dorastenec. Ty-
pologicky ide o veľmi zaujímavého 
hráča. Veríme, že obaja by moh-
li ísť v šľapajách Yirajanga alebo 
Baja,“ povedal Miroslav Poliaček, 
generálny manažér FK Železiarne 
Podbrezová.

Naši biatlonisti ukázali 
svoje kvality aj v behu na lyžiach

SÚHRN NIKÉ LIGY
19. kolo: MFK Zemplín Michalov-
ce – FK Železiarne Podbrezová 2:2 
(2:1)
Góly: 37. Dzocenidze, 45.+6. Kyzi-
ridis (z 11 m) – 17. Yirajang, 90.+6. 
Kováčik (z 11 m). Rozhodovali: 
Dzivjak – Vorel, Kuba. ŽK: Tara-
duda, Žulevič, Dzocenidze – Palu-
mets, Smékal, Yirajang. ČK: 90.+9. 
Kyziridis, Žofčák + tréner Anton 
Šoltis (všetci Michalovce). Diváci: 
1 136.
Michalovce: Budinský – Dzoceni-
dze, Bednár, Risvanis (32. Šimko) 
– Zubairu – Taraduda, Musák, Ky-
ziridis, Bahi – Marcin (36. Petřík, 
78. Sivi), Ikoba (78. Žulevič).
Podbrezová: Danko – Paraj, Ko-
štrna, Mielke (90.+1. Slávik) – Ko-
váčik, Palumets (46. Deml), Faško 
(86. Abate), Yirajang – Štefánik, 
Smékal, Chyla.

20. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – AS Trenčín 2:1 (0:0)
Góly: 65. Faško, 69. Deml – 67. 
Mikulaj. Rozhodovali: Ziemba 
– Juhos, Kmec. ŽK: Chyla, Deml 
– Uchegbu, Doesburg, Nsumoh. 
Diváci: 541.
Podbrezová: Danko – Paraj, Koštr-
na, Mielke – Kováčik, Faško (83. 
Markovič), Štefánik (89. Gavrylen-
ko), Chyla (66. Palumets), Deml – 
Smékal, Yirajang (89. Abate).
Trenčín: Katič – Pávek (86. Holú-
bek), Bondarenko, Stojsavljevič, 
Skovajsa – Ben Sallam (70. Fiala), 
Bariš – Sunday (70. Suleiman), 
Mikulaj, Uchegbu (46. Nsumoh) – 
Doesburg (86. Khan).

Najbližší program Niké ligy: 
21. kolo: nedeľa, 23. februára o 
15.30 hod. Trnava – Podbrezová.
22. kolo: sobota, 1. marca o 15.30 
hod. Podbrezová – Komárno.

Ján Kováč opäť medzi najlepšími, 
v Osrblí stál dvakrát na stupňoch víťazov

V dňoch 15. a 16. februára sa v 
Osrblí uskutočnilo 3. kolo TIPOS 
pohára v biatlone. Z našich prete-
károv sa v ňom predstavil Ján Ko-
váč, ktorý súťaží v kategórii mlad-
ších dorastencov.

V rýchlostných pretekoch na šesť 
kilometrov si počínal veľmi dobre, 
keď finišoval na druhom mieste. 
Napriek trom chybám na strelnici, 
dvom v ľahu a jednej v stoji, dohnal 
výborným behom aj súperov s lep-
šou streľbou a v cieli ho od víťazstva 
nakoniec delilo len 2,1 sekundy.

Ešte viac sa mu darilo nasledu-
júci deň v pretekoch s hromadným 

štartom. Na 7,5 km trati so štyrmi 
streľbami nedal súperom šancu a 
zaslúžene zvíťazil. 

Nezaháľali ani ďalší členovia Biat-
lonového oddielu ŠK Železiarne 
Podbrezová. Individuálny štart na 
majstrovstvách sveta vo švajčiar-
skom Lenzerheide zaznamenala 
Zuzana Remeňová. S veľmi dobrým 
bežeckým výkonom, ale pri streľbe 
2+1 a po bolestivom páde v strmom 
zjazde obsadila konečné 78. miesto.

Na Európskom olympijskom zim-
nom festivale mládeže v Gruzínsku 
sa predstavila Adéla Liptaiová. Od-
náša si odtiaľ 30. priečku z vytrva-
lostných pretekov a ako finišmanka 
doviedla do cieľa slovenskú zmieša-
nú štafetu na 9. pozícii.Ján Kováč počas 3. kola TIPOS pohára v biatlone. Foto: S. Šavelová


